PAGE
3

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

(подпись) Е.В. Ковальская
14 октября 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
« 14 » октября 2022 г.                                                                               г. Анадырь

Присутствовали:
	Председатель  Комиссии
	-
	Демещенко Мария Геннадьевна, заместитель председателя Комитета

	Члены Комиссии
	-
	Безпалько Михаил Петрович, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в жилищно-коммунальном хозяйстве

	-
	Данилова Ольга Валерьевна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования на транспорте и других отраслей

	-
	Савонова Марина Александровна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в энергетической отрасли

	-
	Буров Валерий Владимирович, заместитель начальника Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа

	Независимые эксперты
	-
	Елисеева Людмила Владимировна, начальник общего отдела федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

	Щур Нина Александровна, главный специалист отдела по работе с личным составом Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чукотскому автономному округу

	Секретарь Комиссии
	-
	Андреева Людмила Григорьевна, ведущий юрисконсульт организационно-правового отдела

Повестка дня:

1. Рассмотрение результатов предоставления гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов их семей в ходе декларационной кампании 2022 года.
2. Оценка коррупционных рисков в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа.
По первому вопросу слушали Андрееву Л.Г., которая сообщила, что в ходе декларационной кампании 2022 года государственными гражданскими служащими Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее – Комитет) было предоставлено 28 справок, из них 11 справок о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 17 справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей. Все сведения поступили в установленные законодательством сроки, до 30 апреля 2022 г.

При проведении анализа поступивших справок было выявлено, что в  разделе 4 справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленной (фио сотрудника) на супруга, указан текущий счет, открытый в (наименование банка, дата). Дата открытия счета подтверждается справкой о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, от (наименование банка, дата). В справке о доходах за 2020 год дата открытия счета (дата). Подтверждающей справки из банка нет. В объяснительной к справке о доходах за 2021 год (фио сотрудника) указала, что в 2021 году сведения о дате открытия счета были получены супругом от (наименование должности, места работы), так как данный счет являлся зарплатным. Доступа в личный кабинет банка у супруга не было, представительств указанного банка в г. Анадырь также не было.
Дополнительно от (фио сотрудника) поступило заявление, в котором она выражает согласие о применении наказания на основании доклада о совершении коррупционного правонарушения, без рассмотрения на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета и урегулированию конфликта интересов.
Руководствуясь пунктом 1 статьи 59.3 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», подпунктом «б» пункта 2 Методических рекомендаций по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 2016 году (не образует коррупционного проступка и не влечет применения взысканий ошибочное (неточное) указание сведений в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера вследствие ошибок и неточностей, допущенных государственным органом или иной организацией в выданных служащему документах (выписках), на основании которых им заполнялась Справка, а также иных причин, когда неточность в представленных сведениях возникла по причинам, независящим от служащего), учитывая признание (фио сотрудника) факта совершения коррупционного правонарушения, принято решение к дисциплинарной ответственности не привлекать.

При проведении анализа остальных справок замечания не выявлены.
На основании изложенного, Комиссия
Решила:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать гражданским служащим Комитета перед сдачей справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера самостоятельно проводить тщательную проверку указанных в справках сведений.
Голосование:

За – 8 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

По второму вопросу слушали Андрееву Л.Г., которая сообщила, что Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 утвержден Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками. В Перечень включены все должности государственной гражданской службы в Комитете.

В соответствии с пунктом 25 Методических рекомендаций по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 20 февраля 2015 г. № 18-0/10//П-906) вопросы, связанные с проведением оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, корректировкой перечней должностей федеральной государственной службы и должностей в государственных корпорациях (государственной компании), замещение которых связано с коррупционными рисками, а также результаты мониторинга исполнения должностных обязанностей должностных лиц, деятельность которых связана с коррупционными рисками, представляется целесообразным рассматривать на заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (аттестационных комиссий) не реже одного раза в год.
Проанализировав перечень организационно-распорядительных и иных функций Комитета, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных рисков, управленческие процессы, предоставляемые государственные услуги, осуществляемые контрольно-надзорные мероприятия, а также Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа (в части перечня должностей государственной гражданской службы Чукотского автономного округа в Комитете), исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, руководствуясь Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, Комиссия

Решила:

Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа (в части перечня должностей государственной гражданской службы Чукотского автономного округа в Комитете), исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, соответствует установленным требованиям, необходимость внесения изменений отсутствует.
Голосование:

За – 8 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

	Заместитель председателя Комиссии

	М.Г. Демещенко

	Члены Комиссии

	М.П. Безпалько

	О.В. Данилова

	М.А. Савонова

	В.В. Буров

	Независимые эксперты

	Л.В. Елисеева

	Н.А. Щур

	Секретарь Комиссии

	Л.Г. Андреева